(III. Miklós p á p a Regeetá iból , T h e i a e r id. ai. I. k. 331. 1.) 

73. 

16) A pápa Fülöpöt felhatalmazza, hogy az egyházból kiközö-
sített személyeket ezen büntetés alól felmenthesse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano,, Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Ad audientiam no-
stram perveni t , quod in terris tue legationis nonnulli per 
judices a Sede Apostolica delegatos et subdelegatos ab eis 

sunt excommunicationum sententiis innodati, a quibus com 
mode non possunt absolvi pro eo ; quod aliqui judicum ipso-
rum , quibus in boc alii non succedunt, viam sunt universe 
earnis ingressi; quorumdam vero copia de facili haberi non 
potest; aliquorum etiam iurisdictio expiravit. Nos itaque in boc 
tuam volentes honorare personam et per honorem tibi exhi. 
bitum excommunicatis huiusmodi providere, absolvendi 
tales iuxta formám Ecclesie per te vei per alium aut alios 
ab huiusmodi excommunicationum sententi is , prius ab eis 
satisfactione impensa super hi is , pro quibus in cos huius-
modi sententie sunt prola te , fraternitati tue liberam conce-
dimus auctoritate presentium facultatem. Dátum Viterbii X-
Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , T h e i n e r id. m. I. k. 331.1.) 

74. 

17) A pápa Fülöpöt feljogosítja , hogy kísérőinek megenged-
hesse, miszerint a kölönben előttük elzárt helyeket látogathassák, 
és néhány más egyházi szabályokat szorosan megtartani ne kö-

teleztessenek. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili 
f ratr i Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Ut in commissis tibi 
negotiis, annuente Domino, tanto possis prosperari facilius, 
quanto plurimum diseretarum personarum suffragio et nostre 
auctoritatis fueris adiectione munitus ; fraternitati tue pro 
expediendis negotiis eisdem ad te vocandi quoscumque Pre-
dicatorum , Minorum et aliorum quorumlibet ordinum fratres 
tue legationis, necnon dandi illis licentiam ingrediendi tecum 
monasteria monialium, equitandi et vescendi carnibus, dum-
modo eis vei eorum alicui ad id voti emissio non obsistat, 

non obstantibus contrariis consnetudinibus vei statatis or-
dinum Predicatorum, sive quibuscumque privilegiis et indul-
gentiis Apostolicis, per que iidem vei eorum Prelati possent 
in hae parte quomodolibet se tueri, plenam auctoritate pre-
sent um concediinus potestatem. Dátum Viterbii XI.Kalendaa 
Octobris, Poniificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , T h e i n e r id. w. I. k. 332.1.) 

15. 

18) A pápa Fülöpötrendkívüli hatalommal ruházza fel, 15 társ-
papjait bármely káptalanba kanonokká kinevezni. 

NicolausEpiscopus seruus seruorumDei venerabili fratri 
Pbilippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato salutem 
et Apostolicam benedictionem. Tuam volentes honorarc perso-
nam, et per honorem tibi exhibitum aliis gratiam impertiri, faci-
endi recipi XV clericos tuos per te vei per alium seu alios in 
totidem ecclesiis tam Cathedralibus, quam aliis tue legationis, 
videlicet singulos in singulis, si ad id illorum, ad quos collatio 
prebendarum in eisdem ecclesiis pertinet, accedat assensus, 
in Canonicos et in f'ratres, ac providendi eis de prebendis, 
si vacant ibidem ad presens, vei quamprimum ad id obtule-
rit se facnltas, et contradictores per censuram Apostolicam, 
appellatione postposita, compescendi, non obstante statuto 
ecclesiarum ipsarum de certo Canonicorum numero, iura-
mento , coníirmacione Sedis Apostolice, seu quacumque alia 
firmitate vallató, aut si direximus in eisdem ecclesiis pro aliis 
seripta nostra, seu si aliquibus eommuniter vei divisim a sede 
sit. indultum eadem, quod ad receptionem et provisionem ali-
cuius minimé teneantur, quodque ad id compelli, seu quod 
interdici, suspendi vei excommunicari non possintper litteras 
Apostolicas, non facientes plenam et expressam de indulto, 

huiusmodi mentionem, et qualibet alia indulgentia diete se-
dis generáli vei speciali , cuiuscumque tenoris existat, per 
quam effectus presentium impediri valeat vei differri, et de 
qua in nostris litteris speciális mentio sit habenda, fraterni-
tati tue liberam concedimus auctoritate presentium faculta 
tem. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus no-
stri anno primo. 

(111. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 332.1.) 

16. 

19) A pájpa Fülöpöt társpapjai feletti fegyelmi hatalommal fel-
ruházza. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem, Cum te ad Ungarie, 
Polonie , Dalmatie , Croatie , Rame, Servie, Lodomerie, G-a-
litie et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legationis 
officio, pro arduis negotiis destinemus, in desideriis nostris 
geritur, ut submotis impedimentis quibuslibet huiusmodi ne-
gotium prosperum consequatur effectum. Sane Apostolica 
Sedes nonnullis clericis secularibus tue legationis in multis 
se liberalem exhibuit, et benignam eis tam super provisione 
sibi facienda de beueficiis ecclcsiasticis, quam super aliia 
gratiis literas apostolicas et executorias etiam concedendo. 
Quia vero sicut favorem devotio promeretur, sic ab iudevotis 
favor est inerito subtrahendus, privando illos ex huiusmodi 
clericis, quos indevotos, ingratos et inobedientes in hiis, que 
spectare videris ad huiusmodi legationis officium, forsau in-
veneris, omnibus gratiis ipsis ab eadem sede concessis, ut 
per litteras super hoc ad eos obtentas, aliquatenus minimé 
procedatur , executores ipsos ad id , si necesse fuerit, per 

censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescen-
do, plenam et liberam concedimus auctoritate presentium 
potestatem. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris. Pontifi-
catus nostri anno primo. 

(III . Miklós pápa Reges tá iból , The ine r i d , m. 1. k. 332.1.) 

77. 

20) A pápa Fülöpöt felhatalmazza, hogy a híveket bucsuked-
vezményekben részesíth esse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato. 
Cum te ad Ungar ie , Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Ser-
vie , Lodomerie, Galitie et Cumanie partes, tibi commisso 
inibi plene legationis officio, pro arduis negotiis destinemus ; 
nos volentes, ut ecclesie illarum partium ex tua legatione 
commodum aliquod consequantur, presentium tibi auctoritate 
concedimus vere penitentibus et confessis, qui ad fabricas ec-
clesiarum ipsarum manum porrexerint adiutricem, decem vei 
viginti, triginta vei quadraginta dies de iniunctis sibi peni-
tentiis misericorditer valeas per triennium seu quinquennium, 
sicut expedire videris, relaxare. Dátum Viterbii X. Kalen-
das Octobris, Pontificatis nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Regestá iból , The iner id. m. I. k. 332. 1.) 

MONUM. HÜNG. HIST. — Din, 9 10 

78. 

21) A pápa Fülöpöt meghatalmazza, hogy társpapjait, ha ne-
talán simoniát követnének el, a büntetés alól felmenthesse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
f ratr i Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Pulouie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Gali-
tie et Cumanie par tes , tibi commisso inibi plene legationis 
officio, pro arduis negotiis destinemus; volentes tibi aliqua 
concedere, per que saluti consulere valeas animarum \ fra-
ternitati tue presentium auctoritate concedimus, ut cum qui 
buslibet religiosis personis tue legationis, cuiuscumque sint 
ordinis, que dato aliquo pro acquirendis, vei recepto pro 
exhibcndis locis in monasteriis commiserunt vei commiserint, 
legationc ip^a durante s jmoniacam pravitatem possis, prout 
expedire videris, dispensare. Non obstante constitutione con-
cilii generális. Dátum Yiterbii X. Kalendas Octobris? Ponti-
ficalus nostri anno primo. 

(I l i . Miklós p á p a Reges tá ibó l , Thf i iuer id. m I. k. 333. 1.) 

79. 

22) A pápa Fülöpnek megengedi, hogy a megürült esztergami 
érsekség jószágait és jövedelmeit kezelhesse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Pbilippo Episeopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad partes 
Ungarie , tibi commisso inibi plene legationis officio, desti-
nemus, et Strigoniensis Ecclesia sit ad presens pastoris so-
latio destituta ; Nos Ecclesiam ipsam preservari a dispendiis 
cupientes, fraternitati tue per Apostolica seripta mandamus, 
quatenus domos , munitiones, castra et omnes fructus , red-
ditus ac proventus ad Arcbiepiseopalem Sedem Strigonien-
sem spectantes per te vei per alium seu alios recipiens ad 
manus tuas, fructus, redditus et proventus predictos ad opus 
futuri Arcbiepiscopi deponas in aliquo tuto loco, et illos una 
cum predictis domibus, munitionibus et castris facias cum 
summa diligentia eustodiri, rescripturus nobis fideliter con-
ditiones et statum Ecclesie memorate, quid de premissis re-
ceperis , dispositionis modum, et quicquid in bac parte fece-
ris, ut discernamus apertius, quod in premissis et circa sta-
tum ipsius Ecclesie sit imposterum faciendum. Contradictores 
etc. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri 
anno primo. 

(111. Miklós p á p a Reges tá iból , The ine r id. ra 1. k. 333. 1.) 

80. 

23) A pápa Fülöpnek megengedi, hogy ázon vidékeket, melyekbe 
apostoli követül küldve van, bármikor és ismételve is szabadon 

látogathassa. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Pbilippo Episcopo Firmauo Apostolice Sedis Legato, 
salutem et Apostolicani benedictionem. Cum te ad Ungarie 
ac Polonie, Dalmatie , Croatie, Rame , Servie , Lodomerie, 
Galitie et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legatio-
nis officio, pro urgentibus et arduis negotiis destinemus , vo-
lentes ut commissa tibi negotia, submotis impedimentis qui-
buslibet, liberius et efficacius exequaris, fraternitati tue pre-
sentium auctoritate concedimus, ut si fueris partes illas in-
gressus, et ex aliqua causa rationabiü vei ex improyiso for-
san eventu, postmodum illas egredi te forte contigerit et in 
vicinis partibus commorari, possis semel iterum et quotiens 
oportunum fueri t , reingredi ad easdem, et tam iutra ipsas 
quam extra, prefatum officium et cetera tibi litterarum no-
strarum auctoritate commissa, quautum ad negotia partium 
predictarum, sicut expedire videris, in omnibus exercere. Dá-
tum Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno 
primo. 

(111. Miklós p á p a Reges tá iból , The ine r id. m. I. k. 333. 1.) 

81. 

24) A pápa Fülöpöt feljogosítja, hogy az Öt illető provisiókat 
követelhesse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmauo Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmat ie , Croatie, Rame , Servie, Lodomerie, Ga-
litie et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legationis 
officio, pro urgentibus et arduis negotiis destincmus, in de-
sideriis nostris geritur, ut submotis impedimentis quibuslibet 
huiusmodi negotia prosperum consequantur effectum ; frater-
nitati tue, ut procurationes tibi debitas, eadem legatione du-
rante, tam in absentia, puam in presentia petere ac recipere 
libere valeas, contradictores per censuram ecclesiasticam 
appellatione postposita compescendo, plenam concedimus 
auctoritate presentium facultatem. Dátum Viterbii X. Kalen-
das Octobris, Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , T h e i n e r id. m. I. k. 333. 1.) 

82. 

25) A pápa Fülöpöt provisióinak tekintetében rendkívüli hata-
lommal felruházza. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem, Cum te ad Ungarie 

ac Polonie, Dalmatie , Croatie, Rame , Servie, Lodomerie, 
Galitie et Cumanie pa r t e s , tibi commisso inibi plene lega-
tionis officio , pro urgentibus et arduis negotiis destinemus ; 
ut in eommissis tibi negotiis eo possis prosperari facilius, 
quo maiori per nos fueris auctoritate munitus, fraternitati tue 
compellendi quoslibct Prelatos, cuiuscumque preminentie vei 
dignitatis extiterint, nec non regulares Cistercienses, Pre-
monstratenses, Cluniacenses et aliorum ordinum, Magistros 
quoque, Priores et fratres Sancti Joliannis Jerosolimitani, 
Militie Templi et aliorum quorumcumque Hospitalium sive 
dömorum, et alias ecclesiasticas personas cathedralium et 
aliarnm ecclesiarum sive monasteriorum exemptorum et non 
exemptorum, per censuram ecclesiasticam ad contribuendum 
in procurationibus tibi debitis, non obstantibus quibuscum-
que privilegiis et induigentiis Apostolicis, per que in hac 
parte possent quomodolibet se tucr i , et de quibus quorum-
cumque totis tenoribus de verbo ad verbum cleberet fier 1 in 
nostris litteris mentio speciális, plenam auctoritate presen-
tium concedimus potestatem. Datura Viterbii X. Kalendas 
Octobris, Pontiíicatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , Thc ine r id m. I. k. 333. 1.) 

83. 

26) A pápa Fülöpöt feljogosítja, hogy a követségében szükséges 
kiviteleket tehesse. 

Nicolaus Espicopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie 
ac Polonie, Dalmat ie , Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, 
Galitie et Cumanie par tes , tibi commisso inibi plene lega-
tionis officio, pro urgentibus et arduis negotiis destinemus 

in desideriis nostris geritur, ut submotis irupedicnentis qui-
buslibet huiusmodi negotia prosperum consequantur effectum. 
Quare fraternitati tue presentium auctoritate concedimus, ut 
evectiones, quot commissis tibi negotiis videris expedire, 
duccre libere valeas , constitutione Generális Concilii non 
obstante. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus 
nostri anno primo. 

(III. Miklós pápa Reges tá ibó l , T h e i n e r id. m I. k. 333. 1.) 

84 

27) A pápa Fülöpöt feljogosítja, hogy a szót nem fogadó szerze-
teseket egyházi kedvezményeiktől megfoszthassa. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Ilaine, Servie, Lodomerie, Ga-
litie et Cumanie par tes , tibi commisso inibi plene legatio-
nis officio, pro urgentibus et arduis negotiis destinemus 
in desideriis nostris geritur, ut submotis impedimentis qui-
buslibet huiusmodi negotia prosperum consequantur effectum, 
privandi quoslibet Re'igiosos cuiuscumque ordinis, qui su-
per hiis, que spectant ad tue legationis officium, et aliis tibi 
commissis a te moniti mandatis tuis plenarie parere contem-
pserint, omnibus indulgentiis et privilegiis eis ab Apostolica 
Sede concessis, fraternitati tue plenam concedimus auctori-
tate presentium potestatem. Dátum Viterbii X. Kalendas 
Octobris. Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , The ine r id. m. I. k. 33-1. 1.) 

85. 

28) A pápa Fülöpöt bizonyos egyházi felmentésekre meghatal-
mazza. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili 
fiatri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie 
ac Polonie, Dalmat ie , Croatie, Rame , Servie, Lodomerie, 
Galitie et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legatio-
nis officio, pro urgentibus et arduis negotiis destinemus: nos 
volentes, ut in terris et regionibus tue legationis eo amplius 
generosus occurras, quo maiori per nos fueris auctoritate 
munitus , fraternitati tue absolvendi iuxta formám Ecclesie, 
prout expedire videris, clericos et laicos utriusque sexus ab 
excommunicationum sententiis, quas pro eo, quod Saracenis 
arma et alia prohibita detulerunt, incurrisse noscuntur, libc-
ram concedimus auctoritate presentium facultatem. Dátum 
Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á k a Reges tá ibó l , The ine r id. m I. k. 334. 1.) 

86. 

29) A pápa Fülöpöt bucsu-ósztogató hatalommal felruházza. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie 
ac Polonie, Dalmat ie , Croatie? Rame, Servie, Lodomerie, 

Galitie et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legatio-
nis officio, pro urgentibus et arduis negotiis destinemus : nos 
volentes, ut spiritualium largitione munerum incolas illarum 
et aliarum par t ium, ad quas te pervenire contigerit, reddas 
Deo et Apostolice Sedi plus devotos, fraternitati tue presen-
tium auctoritate concedimus, ut quotienscumque te contigerit 
proponere verbum Dei , consecrare altaria vei ecclesias, aut 
moniales benedicere, in magnis quoque colloquiis et congre-
gationibus, que occasione predictorum negotiorum tam infra 
legationis tue fines, quam extra feceris , et in festivitatibus 
sollempnibus, missarum solempniis et in translationibus san-
ctorum, centum dies, et si aliquando in premissis, raro tamen 
magnus casus emerserit , unum annum et sex dies omnibus 
vere penitentibus et confessis, qui huiusmodi propositioni, 
consecracioni, benedictioni et missarum solempniis interfu-
érint, et ad colloquia, congregationes et translationes easdem 
acceserint reverenter, de iniunctis eis penitentiis misericor-
diter valeas relaxare. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris, 
Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá iból , T h e i n e r id. m. I. k. 331. 1.) 

81. 

30) A pápa Fülöpöt feljogosítja, hogy három, vagy négy arra 
alkalmatos egyént, a római egyház szókásához képest, jegyző-

nek kinevezh essen. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie 
ac Polonie, Dalmatie , Croatie , Rame, Servie, Lodomerie, 
Galitie et Cumanie partes tibi commisso inibi plene legatio-
nis officio pro urgentibus et arduis negotiis destinemus: ut 

in eisdem negotiis eo possis prosperari facilius, quo maiori 
per nos fueris auctoritate munitus, fraternitati tue conce-
dendi tabelliooatus officium iuxta formám, quam in hoc Ro-
mana servat Ecclesia , tribus vei quatuor personis, quas ad 
illud post diligentem examinationem ydoneas esse repereris, 
plenam auctoritate presencinm concedimus facultatem. Dá-
tum Viterbii XI. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno 
primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , T h e i n e r id. m. I. k. 334. 1.) 

I 

88. 

31) A pápa Fülöpöt az egyházi szabálytalanságokra nézve, fel-
mentési hatalommal felruházza. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legationis officio 
pro arduis negotiis destincmus; nos volentes, ut spiritualium 
largitione incolas illarum partium reddas Deo et Sedi Apo-
stolice plus devotos, fraternitat i tue dispensandi per te vei 
alium aut alios cum ecclesiarum Prelatis et personis eccle-
siasticis tue legationis super irregularitate, quam contraxe-
runt , vei contraxerint huiusmodi legatione durante, ferendo 
in alios contra constitutionem Innocentii Pape predecessoris 
nostri super hoc editam excommunicationis sententiam sine 
scriptis et non abstinendo a Divinis iuxta tenorem constitu-
tionis ipsius, liberam concedimus auctoritate presentium fa-
cultatem. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus 
nostri anno primo. 

98. 

32) A pápa Fülöpöt feljogosítja t hogy kisebb egyházi javadal-
makat adományozhasson. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legationis offi-
cio pro arduis negotiis destinemus: nos volentes tuam liono-
rare personam et per honorem tibi exhibitum aliis gratiam 
impertiri, providendi auctoritate nostra per te vei per alium 
seu alios centum personis [ydoneis scientia, vita, moribus et 
etate, in ecclesiis tue legationis Cathedralibus et aliis de be-
neficiis ecclesiasticis, prebendis, personatibus et dignitatibus, 
cum cura et sine cura, sivaeant ibidem ad presens, vei quam-
primum ad id obiulerit se facultas, etfaciendi personas ipsas 
in ecclesiis, in quibus eis provisum extiterit, si collegiate fu-
erint , in canonicos seu clericos recipi et in f ra t res , necnon 
et contradictores per censuram ecelesiasticam appellatione 
postposita compescendi, non obstante statuto ecclesiarum 
ipsarum de certo Canonicorum seu clericorum numero, iura-
mento, contirmatione Sedis Apostolice, seu quacumque alia 
íirmitate vallató, aut si direximus in eisdem ecclesiis pro 
aliis scripta nostra, quibus nullum volumus per boc preiudi-
cium generari, seu si est aliquibus ab eadem sede indultum, 
quod ad receptionem vei provisionem alicuius minimé tene-
antur, quodque ad id compelli, seu quod interdici, suspendi 
vei exeommunicari non possint, et quod de beneficiis, preben-
dis, personatibus vei dignitatibus ad eorum collationem sive 
presentationem spectantibus nulli valeat provideri per lit-
teras apostolicas, que de indulto huiusmodi plenam et ex-
pressam non fecerint mentionem, sive qualibet alia dicte se-
dis indulgentia, de qua cuiusque toto tenore de verbo ad v e r -

bum oporteat in nostris litteris plenam et expressam mentio-
nem fieri, et per quam effectus huiusmodi gratie impediri 
valeat vei differri, aut si persone huiusmodi alias beueficiate 
existant, fraternitati tue liberam auctoritate presentium con-
cedimus facultatem. Dátum Viterbi X. Kalendas Octobris, 
Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá iból , T h e i n e r id. m. 1. k. 334. 1.) 

00. 

33) A pápa Fülöpöt meghatalmazza, hogy bizonyos feltételezés 
mellett az"egyháziakat a szabálytalanság alól felmenthesse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie par tes , tibi commisso inibi plene legationis offi-
cio pro arduis negotiis destinemus : nos volentes, ut spiritua-
lium largitione munerum incolas illarum partium reddas Deo 
ct Sedi Apostolice plus devotos, fraternitati tue dispensandi 
per te vei per alium aut alios cum personis ecclesiasticis, 
religiosis et secularibus tue legationis super irregularitate, 
quam contraxerunt vei contraxerint legatione durante pre-
dicta, ex eo quod excommunicate receperunt ordines et mi-
nistrarunt in ipsis, aut excommunicationis, suspensionis vei 
interdicti sententiis innodate Divina officia celebrarunt, post-
quam ab huiusmodi sententiis rite fuerint absolute, iniuncta 
eis pro modo culpe penitentia competenti , liberam concedi-
mus auctoritate presentium facultatem. Dátum Viterbii X. 
Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno primo. 

91. 

34) A pápa Fülöpöt feljogosítja, hogy kisebb egyházi javadal-
mak kelletlen birtokosait elmozdítván, azokat másoknak ado-

mányozhassa. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legationis offi-
cio pro arduis negotiis destinemus : fraternitati tue , de qua 
plene confidimus, amovendi a beneficiis, personatibus et di-
gnitatibus ecclesiasticis quoscuruque in tua legatione illa in-
veneris minus canonice obtiuere, ipsaque personis ydoneis 
infra numerum per alias nostras litteras tibi concessum con-
ferendi, necnon et contradictores per censuram ecclesiasti-
cam appellatione postposita compescendi, plenam et liberam 
concedimus auctoritate presentium potestatem. Dátum Viter-
bii X. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá iból , The ine r id. m. I . k. 335. 1.) 

92. 

35) A pápa Fülöpöt meghatalmazza, hogy a kíséretében lévő 
személyeket születésük netaláni törvénytelensége alól felmenthesse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili 
fratri Pbilippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie par tes , tibi commisso inibi plene legationis offi-
cio pro arduis negotiis destinemus : nos autem volentes ho 
norare personam et per honorem tibi exhibitum aliis provi-
dere, dispensandi cum clericis tue legationis de soluto geni-
tis et soluta defectum natalium patientibus generaliter, quod 
eorum quilibet huiusmodi non obstante defectu in susceptis 
ministrare ordicibus, promoveri ad superiores, et simplex 
ecclesiasticum beneficium, ducenti vero clericorum eorumdem 
cum cura, centum vero dignitates citra Episcopalem vei per-
sonatus, viginti vero de presbiteris et constitutis in sacris 
ordinibus , decera de adul ter io, decem de regularibus et se-
ptem de incestuosis genit i , sine cura obtinere possint, dum-
modo consideratis circumstantiis universis, que circa litte-
rarum ydonietatem personarum fuerint at tendende, et illi 
non siut paterne incontinentie sectatores, sed bone conver-
sationis et vite, aliasque sibi merita sufí'ragantur, super qui-
bus tuam intenuimus conscientiam onerare, ad dispensationis 
gratiam obtinendam, prout secundum Deum animarum ipso-
rum saluti videris expedire, plenam tibi auctoritate presen-
tium concedimus facultatem; proviso quod quilibet clericorum 
eorumdem ad ordines, prout reqirret onus beneficii, quod 
eum post dispensationem huiusmodi obtinere contigerit, sta-
tutis temporibus se faciat promoveri, et presbiter resideat in 
eodem. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus 
nostri anno primo. 

93. 

36) A pápa Fülöpöt az egyházi szerzetesekre nézve rendkívüli 
hatalommal felruházza. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum D e i ; venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie partes tibi commisso inibi plene legationis offi-
cio pro arduis negotiis destinemus, in desideriis nostris ge-
ritur, ut submotis impedimentis quibuslibet huiusmodi nego-
tia prosperum consequantur effectum. Quare iniungendi d i -
lectis filiis fratribus Predicatorum , Minorum , Cisterciensis, 
Cluniacensis , Premonstratensis , Sancte Marié Theutonico-
rum, Sancti Benedicti, Hospitalis Sancti Johannis Jerosolo-
mitani et aliorum Ordinum infra tue legationis terminoscon-
stitutis, quecumque prosecutioni officii vei utilitati negotio-
rum tibi commissorum videris expedire, contradictores per 
eensuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi 
non obstantibus aliquibus indulgentiis eis, quibus hec iniun-
genda duxeris specialiter, aut personis eorumdem ordinum 
generaliter ab Apostolica Sede sub quacumquc forma verbo-
rum concessis, per quas super hoc in nullo se tueri valeant, 
et de quibus oporteret in nostris litteris plenam et expres-
sam fieri mentionem, fraternitati tue plenam et liberam con-
cedimus auctoritate presentium facultatem. Dátum Viterbii 
X. Kalendas Octobris. Pontificatus nostri anno primo. 

(111. Miklós pápa Regostá iból , The ine r id. m. 1. k. 335. 1.) 

94. 

37) A pápa Fülöpöt feljogosítja, hogy intézkedéseinek foganato-
sítását egyházi büntetések által is eszközelhesse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legationis offi-
c io , pro arduis negotiis destinemus : ut in commissis tibi 
negotiis eo possis prosperari facilius, quo maiori per nos 
fueris auctoritate munitus, fraternitati tue compellendi au-
ctoritate nostra per te vei per alium aut alios Prelatos, cu-
iuscumque preminentie vei dignitatis extiterint, necnon perso-
nas quaslibet tam Cisterciensis, Premonstratensis, Cluniacen-
sis et aliorum ordinum, Magistros quoque, Priores, Precepto-
res et fratres Hospitalis Jerosolomitani, Domus Militie Tempii 
et quorumcumque Hospitalium sive domorum, quam alias per-
sonas ecclesiasticas Catbedralium et aliarum ecclesiarum 
sive monasteriorum exemptorum et non exemptorum, per 
censuram ecclesiasticam ad providendnm in necessariis nun-
tiis tuis, quos pro predictis commissis tibi negotiis destina-
bis, non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis 
apostolicis, per que possent in bac parte quomodolibet se 
tueri, et de quibus quorumcumque tenoribus totis de verbo 
ad verbum in nostris litteris deberet fieri mentio speciális, 
pleuam auctoritate presentium concedimus facultatem. Dátum 
Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l The ine r id. m. 1. k. 336.1.) 

95. 

38) A pápa minden egyházi főnököt felszólít, hogy Fülöpöt kö-
vetségi ügyeiben segítsék. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus 
fratribus Patriarchis, Archiepiscopis et Episcopis, ac dilectis 
filiis Electis, Abbatibus, Prioribus, Decanis, Prepositis, Archi-
diaconis, Archipresbiteris, Plebauis et aliis EcclesiarumPrela-
tis et eorum vices gerentibus ac eeclesiasticu personis religio-
sis et secularibus, et aliis Ecclesiarum et Monasteriorum Capi-
tulis et Conventibus exemptis et non exemptis, Cisterciensis, 
Cluniaeensis, Cartusiensis, Premonstratensis, Sancti Bene-
dicti, Sancti Augustini ac aliorum Ordinum, necnon Magistris 
et Preceptoribus Militie Templi et Hospitalis Sancti Johannis 
Jerosolomitani, et Beate Marié Theutonicorum, ad quos lit-
tere iste pervenirent salutem et Apostolicam benedictionem. 
Cum venerabilem fratrem nostrum Pbilippum Episeopum 
Firmanum Apostolice Sedis Legatum, pro magnis et arduis 
Ecclesie Romane negotiis destinemus, universitatem vestram 
rogamus et bortamur a t tente , per Apostolica vobis seripta 
mandantes, quatenus dictum Legatum, immo potius nos in 
ipso, cum per partes vestras transitum fecerit, ob reverentiam 
Apostolice Sedis et nostram benigne recipientes et boneste 
tractantes eundem, sibi pro suis et familie sue necessariis et 
securo conductu, necnon in evectionibus oportunis, si sue in 
via decesserint vei defecerint, cum super hiis per ipsum vei 
eius nuntium fueritis requisiti, in eundo, morando et rede-
uudo liberaliter providere curetis : et si eundem Episeopum 
in aliquibus locis, vei loco interdum moram trahere contige-
ri t , volumus, quod non solum earundem, eisque vicinarum 
vei adiacentium partium, seu aliarum etiam, sicut eidem Le-
gato pro huiusmodi oneribus dividendis et facilius suppor-
tandis expedire videbitur, remotarum Patriarche, Arcbiepi-
scopi, Episcopi, Elect i , Abbates, Priores, Decani, Prepositi, 
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Archidiaconi , Archipresbi ter i , Plebani et alii Ecclesiarum 
Prelati , eorumque vices gerentes , ac persone ecclesiastice 
religiose et seculares , Ecclesiarum et Monasteriorum Capi-
tula et Conyentus exempti et non exempti, Cisterciensis, Clu-
niacensis , Cartusiensis , Premonstratensis , Sancti Benedicti, 
Sancti Augustini et aliorum Ordinum, necnon Magistri et Pre-
ceptores Militie Templi, Hospitalis Sancti Johannis Jerosolo-
mitani, Sancte Marié Theotonicorum et quorumcumque alio-
rum locorum ecclesiasticorum contribuere in subventiouibus 
huiusmodi teneantur . Sic i taque mandatum nostrum effica-
citer adimplere curet is , quod possetis exinde merito com-
mendari . Alioquin sententiam, quam idem propter boc rite 
tulerit in rebelles, ra tam babebimus et faciemus, actore Do-
mino ; usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter ob-
servari. Non obstante si aliquibus est ab eadem Sede indul-
tum, quod Legatis vei Nuntiis Sedis ipsius aliquam procu-
rationem exhibere, vei in ipsam contribuerc, nisi ad eos de-
cl inaverunt , minimé t enean tu r , seu quod interdic i , suspendi 
vei excommunicari non possint per litteras Aposto l icas , que 
de indulto huiusmodi, totoque tenore ipsius plenam et ex-
pressam non fecerint ment ionem, seu aliquibus privilegiis 
quibuscumque personis, locis vei ordinibus sub quavis forma 
verborum ab eadem sede concessis, de quibus quorumque 
totis tenoribus in nostris litteris speciális mentio s i thabenda, 
et per que presens mandatum nostrum quomodolibet valeat 
impediri. Dátum Viterbii X. Kalcndas Octobris. Pontificatus 
nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l The ine r id. m. I. köt . 336. 1.) 

96. 

III. Miklós pápa a magyarországi ferenczrendiek tartomány-
főnökének meghagya, hogy néhány szerzetbelit hittéritöknek Cu-

mánidba a tatárokhoz küldjön. 1278. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio 
. . . Miuistro Provinciali Ordinis fratrum Minorum Regni Un-
garie salutem et Apostolicam benedictionem. Ex tuis et alio-
rum fratrum tui Ordinis claris operibus fragrantiam suavi-
tatis assumimus, et digne speramus, quod ad boc principali-
ter vestra desudet intentio, ut luc'rifaciatis Cbristo animas 
verbo pariter et exemplo. Quare de te plenam in Domino 
fiduciam obtinentes, discretioni tue presentium auctoritate 
committimus, ut fratres eiusdem Ordinis , quos ad hoc ydo-
ncos esse cognoveris, de consilio aliquorum discretorum fra-
trum tue provincie ad Cumanos, qui ad suscipiendam fidem 
Catholicam dispositi esse videntur, transmittere valeas , ut 
eis predicent verbum Dei , tibi et per te fratribus illis, qui 
iam missi sunt illuc, vei quos propter hoc mitti contigerit, 
nichilominus concedentes , ut i l los, qui ad fidem predictam 
converti voluerint, possint iuxta r i tuni , quem in talibus Ro-
mana observat Ecclesia , baptizare. Dátum Viterbii Nonis 
Octobris. (Pontificatus nostri) anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá iból , The ine r id. m. I. k. 337.1.) 

97. 

III. Miklós pápa Fülöpnek meghagyja, hogy Cumanidnak álla-
potáról neki jelentést tegyen. 1278. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratr i Philippo Episcopo Firmano, Apostolice Sedis Legato, 
salutem et Apostolicam benedictionem. Sicut dilectus filius 
. . . Minister Provinciális fratrum Ordinis Minorum Regni 
Ungarie nobis significare curavi t , quod plures fratres eius-
dem Ordinis inter Tartaros commorantur, qui fidem Christi 
gratiosis studiis annuntiantes eisdem, multos ex eis ad fidem 
ipsam Divina cooperante gratia converterunt. Cum autem 
nullus sit ibi Catholicus Episcopus, qui eosdem fratres ad 
sacros ordines valeat promovere, et civitas de multo posita 
in confinibus Tartarorum, iamdudum per predictos Tartaros 
destructa fuer i t , nec inibi Episcopus et alii Catholici habi-
tatores extiteriut quadraginta annis et amplius iam elapsis : 
fraternitati tue per Apostolica scripta mandnmus, quatenus 
de utilitate animarum, si Episcopus inibi , ut predicitur, esse 
consueverit, de proventibus ad Sedem Episcopalem spectau-
tibus, siqui provenire possent , ne vilesceret pontificalis au-
ctoritas; et aliis circumstantiis diligenter inquirens, quod de 
premissis inveneris , nobis per tuas litteras harum seriem 
continentes studeas fideliter intimare. Datuin Viterbii Nonis 
Octobris. (Pon'ificatus nostri) anno primo. 

(III. Miklós pápa Reges tá iból , T h e i n e r id. ni. I. k. 337. 1.) 

98. 

J. Rudolf római-német király tudósítása a közte és Otakar cseh 
király közt történt ütközetről a velenczei dogéhoz. 1278. 

Rudo'pbus Dei gracia Romanorum Rex semper Augustus 
Magnifico viro domino . . . Duci Venetorum amico suo siu-
cere dilectionis salutem cum Regie benignitatis affectu. Quan-
tis opprobriis et piobiosis injuriis indesinens Reipnblice 
disturbator quidam 0. , Rex Bohemorum Illustris post pacis 
federa , post fidelitatis debite nobis per ipsum prestita sa-
cramenta nos impulerit , ut ad ejus conatus nefarios reffre-
nandos potentie nostre brachinm levaremus, omnes mino-
res cum majoribus sepe viderunt apercius, qui conspiracio-
nes , quas idem Rex adversus nostram salutem fecerat, insi-
diarum jacu la , que te tendera t , laqueos ; quos abseonderat, 
non ignorant, et quoniam de Regalium successnum precordio-
rum nostrorum injuria credimus in gaudio redundare, sinceri-
tati Vestre ea , que omnipotentis Dei gracia, que causas justas 
diligit et detestatur iniquas, in nobis et Imperio resplenduit 
his diebus, tenore presencium duximus declaranda. Sciat ita-
que Vestra providencia, quod nos feria quinta proxima post 
festum Bartholomei eo loco locarimus castra nost ra , quod a 
territoriis dicti Regis Bohemie vix ad spácium dimidii milliarii 
theothonici distabamus, mane vero sexte ferie subsequentis 
una cum dilecto filio et amico nostro carissimo Illustri Rege 
Hungarie procedentes cunctos acierum nostrarum adjunximus 
stacioni hostium, sic quod hora diei quasi sexta inter nos 
gravis pugna committitur; in qua dictus Rex Bohemie more 
strenui pugilis viriliter se defendens, tandem devictus occu-
buit, non a nostra virtute prostratus, sed eo pocius impugnante 
contra Rempublicam defendente collissus. In quo eciam bello 
nobiles Regni Bohemie et al i i , qui cum ipso Rege venerant 
pociores, aut mortui gladio ceciderunt, aut victo certamine, 
dum ad füge presidium se converterent, ab insequentibus 

sünt detenti. Verum cum et veris et ccrtis indiciis Celsitudini 
nostre constet, quod non nostra sed summi Dei , salutem no-
stram in tanto discrimine misericorditer protegentis, poten-
cia, triumphavit, presentem preclaram victoriam illius titulis 
et honori adscribimus, qui ad nostre humilitatis angustias 
finiendas immense sue elemen cie misericordes oculos tunc 
misericorditer inclinavit, dum extreme necessitatis pericu-
lum imminebat. Vos igitur, amicorum sincerissime, quesumus 
grates Altisimo referatis et in gloriose Marié Virginis lau-
d e s , quorum presidiis vita nostra morti proxima salva sub-
sti t i t , et Romani Imperii Celsitudo mirabiliter incurvata re-
spiravit, virtute mirabili Vestri cordis intima resolvatis. Dá-
tum in Castris apud Velsperg VI. Calendas Septembris, Regni 
nostri anno V. 

(A Copia de Commemorial i czímii ve lenczei á l l amkönyv I . kötetéből. 
385. lev.) 

99. 

I. Rudolf római-német király III. Miklós pápához hold. Mar-
git, IV. Béla magyar király leánya a szentek közzé iktatása 

ügyében. 1278. 

Grandis adest matri Ecclesiae causa laetitiae, multa ei 
matéria jocunditatis adveni t ; babét enim, unde Domino can-
ticum nóvum cantet , unde inmensae laudis ymnum referat 
Deo suo, babét plebs catholica sonoris jubilet vocibus, et lae-
tis animis jocundetur. De orto siquidem íidei christ ianae 
sponsa egrediens, floridae virginitatis flosculis insignita, ex 
Regali quoque progenie trahens origincm nuper meruit ae-
terni Regis regale solium accensis introire lampadibus, spon-
soque altissimo copulari , sancta videlicet Margare tha , in-
cliti socii nostri et amici karissimi Regis Vngariae amita, per 

quam exoratus pius opifex Jesus Christus multa miraculosa 
prodigia operatur in gentibus, et signis evidcntibus plebem 
in fide corroborat et confirmat; super cujus quidem canoni-
zatione votiva ad instantiam inclyti Regis praedicti, cujus 
litteras super eo recepimus, una cum ipso Paternitatem ve-
stram piissimam liumili prece deposcimus, et devota, quate-
nus ejusdem sanctae Margaretbae Virginis, quae veluti prae-
fulgida margarita in terris cboruscat miraculis, gloriosis me-
ritis provocati, ipsam dignemini catbalogo Sanctorum ascri-
bere, condignis a populo per mundi climata bonore et glória 
venerandam. 

(Bodmann J . , Codex Ep i s to l a r i s Eudo l fo I. Rom. Regis . 102. 1.) 

100. 

I. Rudolf római-német király III. Miklós pápának János ó-bu-
dai prépostot, ki székesfehérvári prépostnak választatott, ajánlja 

1278. 

Coelesti dispensatione ipsa voce Dominica tanquam 
Vicarius Jesu Christi in ministerium Sacrosanctae Rom. Ec-
clesiae informati, alumnos ejusdem matris, et praecipuos ze-
latores decens est, licitum, et expediens, a Vestra Sanctitate 
favore prosequi speciali , et eos in gradus devotionis inten-
dere altioris, quos perspicuis indiciis sinceritas actuum coa-
lescente fidei unitate inter materna semper ubera feliciter 
couservavit. Cum itaque Illustres Reges Vngariae fidem do-
minicis labiis praedicatam a suis sanctis progenitoribus te-
nuerint fideliter et observent, et funiculos tentorii sui per 
amplissima vasta terrarum inter scismaticorum et gentilium 
ampliaveriut nationes, ac novissime karissimus noster filius, 
et inseparabili amore nobis conjunctus, dominus Ladislaus 
Illustris Rex Vngariae devotione fidei ct rcverentia Sedis 

Apostolicae progenitorum suorum in ipsa aetate tenera actus 
strenuos mutetur, nobisque ob reverentiam Sacrosanctae Ro-
manae Eccles iae ; et nostrae invicem amicitiae puritate, qua 
idem velle, idem nolle mutuo profitemur, ad conterendos ho-
stes Imperii, ab obedientia Romanae Ecclesiae snperba cer-
vice quodammodo declinantes, suam duxerit militiam magni-
fice largiendam : Beatitudinem Ves t ram duximus attentius ex-
orandam, quatinus eundem filium nostrum et amicum, Regem 
Vngariae, babentes penes Sanctitatis Vestrae grémium com-
mendatum, in petitionibus suis, praesertim in persona vene-
rabilis viri Magistri Johannis Praeposiíi Budensis, Electi 
Albanensis Ecc les iae , ad sedem Sanctitatis Vestrae imme-
diate spectant is , aulae ejusdem Domini Regis Vugariae Vi-
cecancellari i , Doctoris Decre torum, [favore beniyolo prose-
quentes, munus confirmationis in tanta rerum turbine et gu-
erra dignemini in Vngariam paternal i ter delegare, cum eun-
dem Magistrum Johannem Electum aetatis maturitas, opinio-
r i s celebritas, sanguinis et vitae nobilitas ; quem a d n o s p r a e -
sentialiter cognovimus, et affatu attractavimus speciali, j a -
giter recommendent , ut in lioc nostrae petitionis et stippli-
cationis intentio erga Vestrae Sanctitatis oraculum rerum ef-
ficacia solitae benignitatis affectu eniteat in eftectum. 

(Boduiann id. m. 96. 1.) 

101. 

7. Rudolf római-német király a pápa követét László magyar ki-
rálynak ajánlja. 1278. 

Sanctissimus in Christo Dominus N. Suinmus Pontifex, 
páter pa t rum, cui universi orthodoxae íidei professores te-
nentur ad reverentiae promptitudinem singularem, venera-
bilem patrem , Episcopum N. (Philippum Firmanum) virum 
utique in spiritualibus providum, et in temporalibus circura-
spectum, tanquam imaginarium suaesanctae praesentiae pro 
negotiis Sanctae Matris Eeelesiae salubriter dirigendis, nec 
non ad fulcimentum vestri solii, et ad reparationem et refor-
mationem status Regni Vngariae, et ad cultum ibidem Ca-
tholicae fidei ampliandum in vestrum favorem cum plenitu-
dine potestatis duxit specialiter transmittendum. Eapropter 
Serenitateni Regiam rogamus et hortamur attenle, Vobis tan-
quam singulari filio pleno persuadentes affectu, quatenus ob 
ejusdem summi patris reverentiam, nostrarumque precuin in-
tuitu, eidem Legato sic favorabiliter assistatis, quod suae lega-
tionis officium ad laudem Divini nominis, Eeelesiae Romanae 
decus, pacificum et tranquillum Regni Vngariae s tatum, nec 
non animarum salutem valeat Divina favente gratia feliciter 
exercere; propter hoc enim sub vestro felici dominio Divini 
cultus reflorescet amoenitas, aeterna proemia redditura, Deus-
que felicibus vestris successibus jocunda adjiciet incrementa, 
et status Regni vestri per ipsius Legati ministerium in pacis 
et unitatis concordia exultabit. 

(Bodmann id. m. 55.1.) 

102. 

Egy névtelennek tudósítása a Rudolf római-német, és Otakar 
cseh király közti Útközeiről 1278. 

Si scirem, v e l p o s s e m , quomodo aut qualiter pro im-
pensis milii a vestra Sinceritate multiplicibus curialitatum 
et bonorum insigniis condignas Vobis gratiarum actiones ex-
solverem, aut quomodo pro 'susceptis tam gratis beneficen-
tiae vestrae dulcoribus ad vestri bonoris augmeutum me ve-
stris obsequiis utiliter appl icarem, ad id revera gratum et 
bilarem gererem auimum et affectum; semper enim apparere 
et exercitari deleetabor ex intimis in his, quae in vestri bo-
noris et gloriae convalescere poterunt incrementum. Sane, ut 
status domini nostri Regis prosper et floridus se a vestra no-
titia non occultet, vobis duxi praesentibus intimandum, quod 
idem dominus noster nuper Danubium transiens contra Re-
gem Buhemiae, qui cum paucis finálés terminos Austriae sub-
intraverat , magnifice se accinxit , volens Divino praesidio 
ipsum omnino conterere, aut profugum in Bobemiae partibus 
occupare. Praedictus siquidem Rex Bohemiae, nescio quo 
spiritu, vei quo ductus consilio, pauca comitatus militiae co-
mitiva terram subiit antedictam; nam annumeratis plebeis 
bominibus, et bubulcis inermibus in numerum computatis, 
summa sui exercitus vix ad sex milia se extendit ; solus au-
tem Vngariae Rex inelytus XL milibus Vngarorum , et XVI 
milibus Cumanorum, domiui nostri obsequiis se aptavi t ; qui 
eundem dominum nostrum, quem in patrem elegit, filiali af-
fectione prosequens, licet allectus variis promissionibus, et 
sollicitatus quam pluribus blandimentis a Rege Bobemiae, 
ipsi, videlicet domino nostro, indissociabiliter se conjunxit, 
secuni in omnes, quos fortuna tribuit, accinctus eventus. Sed 
eccc, praefati Regis meticulositas non valens latere diutius 
cum dominum nostrum, et Regem Vngariae castra movisse, 
et conjunctos esse adinvicem percepisset, statim ad dimidii 

miliaris spatium retrocessit, duo castra fidelium domini no-
stri , quae ante progressum ejus, per inhabitatores famulos 
ad manus suas traditorie pervenerant, praecipiendo quanto-
cyus demoliri. Et quibus inter vos discutite, et discutiendo 
cognoscite, quod praefatus Rex Bohemiae domino nostro non 
valens nec sperans resis tere, contendit fugae praesidio se 
salvare. 

(Bodmann id. m. 88.1.) 

/ 

103. 

Péter nádor bizonyságlevele, hogy Péter gróf és Oslari Madacli 
egyszersmind rokonaik nevében is az kőztök fenforgó határpert 

barátságosan kiegyenlítették. 1278. 

Petrus Palatinus Comes Symigiensis et Judex Cumano-
rum omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
salutem in eo qui est salus omnium atque vita. Ad uniuerso-
rum noticíam harum serie volumus peruenire, quod Petrus 
Comes filius Mico pro se et pro fratre suo Byter, necnon pro 
Mico, Alexio et Detrico ab una pa r t e ; Madacli de Ozlar una 
cum filio suo Benedicto, pro se et pro alio filio suo Andrea, 
Mike pro se, pro Thobia et Wolkan fratribus suis, Philipus 
filius Thome pro se et pro fratribus suis Gal et Thoma ex 
altéra coram nobis constituti proposuerunt: Quod cum super 
metis intermedijs inter terram ipsius Comitis Petri et fratrum 
suorum Vztergar uocatam, et terram predicti Madach et fra-
trum suorum Ozlar nuncupatam suscitata fuisset matéria que-
stionis ; tandem mediante sentencia Thome Comitis, Michae-
lis et Demetrij Comitum , ac aliorum proboruin virorum de 
Comitatu Neugradiensi in pacis unionem se dixerunt deue-
nisse , et secundum eorumdem nobilium arbitrium metas su-
per ipsis terris erexisse, et secundum earumdem cursum par-

tes ipsas terras possidebunt, quarum metarum secundum quod 
partes nobis retulerunt, ordo talis est. Quod prima meta in-
cipit in berch, ubi sunt quinque meteque separant a Thoma 
Comite; inde tendit uersus orientem directe, e tueni t a d d u a s 
metas; deinde tendit ad metas antiquas, ubi cadit in uallem 
Melpotok uocatuui (így), et ibi separat a Thoma et Demetrio 
Comitibus, ubi érit commetaneus Comes Pet rus ; et in eodem 
Melpotok uocato ascendendo ucnit ad arborem tulfa uoca-
tam, sub qua est meta ; ubi exit de Melpotok uenit ad arbo-
rem cherfa uersus meridiem, sub qua est meta ; inde tendit 
ad uiam superiorem, ubi sunt due mete, et per eandem eundo 
uenit ad unum berch ad metas ant iquas , et in eodem berch, 
tendens uersus oceidentem uenit ad arbores tulfa, sub quibus 
sunt quatuor mete; inde uenit ad metas duas ; deinde tendit 
sub montem kamenahora uocatum, ubi sunt due mete; inde 
teodit ad uerticem ipsius montis ad lapideam metam; deinde 
descendit ad arborem tulfa uocatam, sub qua est meta ; inde 
ucnit ad arborem berecune uocatam sub qua est meta ; deinde 
uenit ad planiciem ad duas metas t e r reas ; inde uenit ad ar-
borem haasfa nuncupatam, sub qua est me ta , ubi cadit ad 
uiam que ducit ad castrum Comitis Petri antedicti; et in ipsa 
uia procedens inter duas metas cadit ad uallem potok, ubi 
sunt tres mete; deinde descendens ad fhiuium llechke, ubi 
sunt due mete ab utraque parte ipsius fluuij, et per eundem 
íluuium ascendens transit castrum Comitis Petri predicti. ue-
niens ad (arborem) jurkeuafa uocatam, sub quibus sunt mete, 
ubi cadit fluuius kuui'feupotoka uocatus in íluuium Rechke; 
et in eodem fluuio kuutfeupotoka ascendens parum exit de 
ipso ueniens ad arbores bykfa, sub quibus sunt due mete; 
inde ascendit ad montem kechkehat uocatam, ad arbores tulfa 
uocatas, sub quibus sunt due mete; inde per eundem tendit 
uersus septemtrionem ad arbores tulfa, sub quibus sunt due 
mete; et in fine ipsius montis descendens, uersus occidentem 
deciinat, et cadit ad íluuium Kurtus, ubi est meta sub arbore 
bykfa, et lapis pro alia meta ; et ibi terminatur. Obligave-
runt eciam se par tes spontanea uoluntate, quod quecumque 
ipsarum parcium decetero contra presentem ordinacionem et 
ereccionem metarum facérét , uel procederet, extunc pro ca-
lupmniatore haberetur. Iu cuius rei memóriám et perpetuam 

firmitatem presentes ad peticionem parcium dedimus litteras 
nostro sigillo communitas. Dátum anno gracie M°. CC°. se-
ptuagesimo octauo in Pesche in Dominica Judica. 

(A b ő r h á r t y á n írt e redet i u tán , melyről a nádor pecsé te függ . I f j . 
Kubínyi Ferencz.) 

104. 

Miklós az esztergami káptalan előtt Byter nevii Miitó fiának 
bevallja és eladja a Hrichó várban (Trencsinben) volt ingósá-
gait, s ezek árát a vevőnek tisztje veretlen ezüstben és dénárok-

ban kifizeti. 1278. 

Nos magister L. Prepositus et Capitulum Ecclesie Stri-
goniensis danius pro memória, quod cum Nicolaus filius Pauli 
de genere Beych, fráter boné memorie F. quondam Episcopi 
Jauriensis , seruos suos et ancil las, a r m a , victualia, et alia 
bona sua , que in Castro Herichou uocato, sicut dicit , babu-
e ra t , uendidisset Byter Comiti filioMycou, pro septuaginta 
quiriqiie marcis, prout in prioribus nostris litteris memoriali-
buB, continetur, adueniente termino ad solvendum ipsam pe-
cuniam assignato, videlicet octaua Bcati Andree Apostoli, 
Comes Pouka, officialis Byter Comitis, ipsas septuaginta quin-
que marcas in argento communi et in denarijs secundum con-
tiuenciam priorum nostrarum litterarum, prefato Nicolao filio 
Pauli^ pro Comite Byter domino suo sol(uit ple)narie coram 
nobis. Dátum quarto die post octauas Sancti Andree 
anno Domini. M°. CC°. LXX°. VIII0 . 

Jegyzet. B ő r h á r t y á n kelt zá r t levél melynek beha j to t t vége, az-
u tán eleje f ek t e tvén egymásra , mind a három ré tegen keresz tü l von t 
há r tyakö te lék m á r eltiint pecsé t te l volt lepecséte lve . H á t i r a t a ez : 
„P ro comite B y t e r supe r solucione sep tuag in ta quinque marca rum." 
A kékkői l evé l t á rban : A L . 17. Érdy. 

105. 

Venys LuJca özvegye, és Symun özvegye négy gira bécsi dénárért 
örökre eladják a pozsonyi káptalan előtt Mikó és Márknak a 

veik vizén levő malomrészüket. 1278. 

Vniversis Christi fidelibus presentes l i t teras inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad uni-
uersorum noticiam tenorc presencium volumus peruenire, quod 
constitutis coram nobis Mykolin de Ylka cum Venys relicta 
Luca, nunc uxore sua, et duobus fíliis ipsius relicte, Luka ui-
delicet et Lucacb; item relicta Symun similiter cum duobus 
filiis suis, Jobanne scilicet et Andrea ab una par te ; Myko 
uero et Mark filiis Myko ex a l té ra , eedem domine sunt con-
fesse, quod terciam partém molendini sui in fluuio Welk exi-
stentis, ipsam relictam Luca contingentem, et quartam par-
tém ipsius molendini, relicte Symun prefate cedentem , pro 
quatuor marcis denarioruin Wiennensium eisdem Myko et 
Mark, excepto et excluso proventu ac mercede procuratoris 
ipsius molendini, vendidisseut in filios filiorum perpetuo pos-
s idendas , quas videlicet quatuor marcas supradicte relicte 
cum filiis suis ab eisdem Myko et Mark asseruerunt se co-
ram nobis plenarie recepisse. Huic eciam vendicioni Peturke, 
Mycbael filius Kyristfel cum Heym fratre suo , ad quos ipsa 
vendicio racione vicinitatis et commetaneitatis spectabat in 
nostri presencia comparentes consensum prebuerunt pariter 
et assensum. Obligauerunt eciam se ipse relicte cum filiis 
suis predictis, ut quicumque processu temporum ipsos raci-
one tercie partis et quarte predicti molendini molestaret, ee-
dem relicte cum filiis suis eosdem Myko et Mark tenerentur 
expedire propriis laboribus et expensis. In cuius rei memó-
riám presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum anno Domini M° CC° LXX° octauo. 

A B C 

(Finom h á r t y a . — A még eléggé ép pecsét szinte hár tyaszeleten csüng. 
Pozsonykáp ta l an i országos levéltár Capsa XIV. Fasc. 20. Nr. 11. 

Knauz Nándor.) 

106. 

Detrek iuruli prépost bizonyságlevele, hogy János mestert, neki 
a királytól adományozott egy ekényi föld birtokába iktatta. 1278. 

Nos Detricos Prepositus de Turul memorie commen-
dantes significamus vuiuersis, ad quorum noticiam presens 
scriptum pervenerit ; quod ex precepto domini Regis magi-
stro Jolianni Gallico de Lypthou quandam particulam terre 
eulture unius aratri sufficientem, terre sue eonfinalem, statui-
mus et assignauimus perpetuo possidendam. Cuius terre meta 
seu distineeio principális progreditur juxta lapidem Soosd 
procedendo ab una quercu, et de ipsa quercu asscendit ad 
partém meridionalem per autiquam viam descendendo ad 
aliam quercum, et de illa quercu flectitur ad aquillonem ve-
niendo ad quandam arborem dictam zemerekfa, de qua zeme-
rekfa procedendo venit ad metas filiorum Gyan cadendo in 
riuulum Prehod. Et vt statucio seu assignacio huiusmodi ad 
preceptum domini Regis per nos facta robur optineat perpe-
tue firmitatis presens scriptum eiuem magistro Johanni tra-
didimus sigilli nostri munimine roboratum. Dátum anno Do-
mini M° CC° septuagesimo octauo. 

(IV. Lász ló k i r á ly ugyanazon évi adományleve léből mint f e n e b b 
55. sz. a.) 

K - w c 

107. 

IV. László király megerősíti azon adományt, melyet Ljudaföld 
nevii három ekényi földről Hypolit gróf fiainak 1273. tett. 1279. 

Ladizlaus Dei gracia Hungar ie , Dalmacie, Croacie, 
R a m e , Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in Domino sempiternam, Ad vniuersorum noticiam 
barum serie volumus peruenire , quod cum anno Domini mil-
lesiino ducentesimo septuagesimo nono nobis in etate legitima 
constitutÍ3 circa festum Sancti Jacobi Apostoli cum vniuer-
sis Prelatis Ecclesiarum, Barronibus, Nobilibus Regni nostri 
et Cumanis omnibus congregacionem generalem fecissemus 
celebrari, et omnia priuilegia seu instrumenta super posses-
sionibus quibuscunque per nos in etate tenera constitutis col-
latis nobis iussissemus exbiberi, Nicolaus, Vgra , Valentinus 
Comites, et iMagister Ipoli tus, fiiii Comitis Ipoliti de Ilié, di-
lecti et íideles nostri ad nostram accedentes presenciam, ex-
hibuerunt nobis privilégium nostrum super collacione terre 
Liudefolde vocate, per nos eis facta, petentes a nobis cum 
instancia, ut nos ipsam collacionem ratam habere et dictum 
priuilegium nostrum innovare, ratificare et nostro secundario 
priuilegio liberalitate Regia dignaremur coníirmare. Cuius 
quidem tenor talis e s t : 

Ladizlaus D. g. Hung. etc. Rex etc. (mint fenebb 19. 1. 
7. sz. a.) 

Nos i taque, cui ex officio susscepti regiminis incum-
bit metiri merita singulorum, attendentesque ipsorum Ny-
colai, Vgra et Valentini Comitum, ac magistri Ipoliti, dilecti 
et familiaris clerici nostri grata obsequia et meritoria ser-
uicia, quibus coraai nostre Maiestatis oculis studuerunt 
multipliciter complacere, que presentibus longum esset 
per singula euar ra re , quedam tamem de ipsorum serui-
cijs specialiter exprimamus. Cum ijdem Nicolaus, Ugra et 
Walentinus in exercitu nostro, quem contra Regem habuimus 

Boemorum, iu quo idem Rex extitit miserabiliter interem-
ptus , strenuis actibus ut ueri milites non sine sui cruoris ef-
fusione se fortune casibus submittendo, seruieia laudabilia im-
peuderuut. Considerantes namque ipsum priuilegium nostrum 
non abrasum, non cancellatum, non interiectum, (nec) in ali-
qua sui parte uiciatum, ymo iuste et legitirae optentum, idem 
de uerbo ad uerbum presentibus inseri facientes, et colla-
cionem eis rite et legitime factam, ex certa scicncia appro-
bantes ratificantes et innouantes, auctoritate presencium con-
firmamus duplicis sigilli nostri munimine roborando. Dátum 
per manus discreti viri magistri Nycolay, aule nostre Vice-
Cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo nono, Regni autem nostri anno 
septimo. 

IV. László király Abraam, Bátor és Kis Bátord helységekre 
vonatkozó adománya, Hudus, Briccius, György és Benedek test-

vérek számára. 1279. 

(L)adyzlaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire, quod Comes Hudus, Briccius, 
Georgius et Benedictus fratres eiusdem, fideleg nostri, posses-
siones Langueus filii Woyuode, cognati eorum 'sine herede 
decedentis, Abraam, Batur et Kyus-Baturd vocatas petiuerint 
a nobis sibi dari. Verum quia de qualitate possessionum ea-
rundem nobis veritas non constabat, fidelibus nostris Capi-

MONUM. HUOG. HIST. — DIPL . 9. 1 2 

(Az eredeti után készült hasonmásból.) 

108. 

tulo Waradiensi nostris litteris dedimus in mandatis, vt mit-
tat testimonium eorum ydoneum, cum quo Leuka de Zenyes 
bomo noster dictas possessiones, conuocatis commetaneis et 
vicinis reambulet et s ta tuat Comiti Hudus et suis fratribus 
supradictis, si non fuerit contradictum; contradictoribus au-
tem, si qui fierent, ad nostram presenciam euocatis, et post 
bee diem citacionis et terminum assignatum, nnmina citato-
rum, et vtrum eedem sint possessiones sine herede deceden-
t i s , nobis fideliter rescriberent. Quod quidem Capitulum de-
mum nobis rescripsit in bee verba :